

## Vortrag des Gemeinderats an den Stadtrat

**I8500013, Fr. 4 200 000.00, Kanalsanierungen im Länggassquartier; Kreditabrechnung****1. Rechtsgrundlagen**

Stadtratsbeschluss 341 vom 22. Oktober 1998

Stadtentwässerung

Fr. 4 200 000.00

**Total Gesamtkredit****Fr. 4 200 000.00****2. Allgemeines**

Kostenvoranschlag Fr. 4 200 000.00

Projektbeginn: 1998

Hauptarbeiten vom Mai 2000 bis Juni 2003

**3. Kreditabrechnung***3.1 Zusammenstellung der Gesamtkosten*

Bewilligter Kredit Stadtentwässerung

Fr. 4 200 000.00

Kosten gemäss Abrechnung

Fr. 4 274 767.35

**Mehrkosten (1,78 %)****Fr. 74 767.35***3.2 Teuerungsabrechnung*

Kosten gemäss Abrechnung

Fr. 4 274 767.35

Ausgewiesene Teuerung T2

Fr. 103 293.45

Kosten nach Abzug der Teuerung

**Fr. 4 171 473.90**

Bewilligter Kredit

Fr. 4 200 000.00

Kosten gemäss Abrechnung nach Abzug der Teuerung

Fr. 4 171 473.90

**Minderkosten nach Abzug der Teuerung (0,68 %)****Fr. 28 526.10****4. Begründung der Mehr- und Minderkosten***4.1 Mehrkosten*

Bauarbeiten

Fr. 529 836.45

Wegen dem koordinierten Vorgehen mit den Erneuerungsarbeiten des ewb musste die Projektierung beschleunigt werden. Die Bausumme konnte nicht durch detaillierte Projekte bestimmt werden, sondern musste aufgrund der Kosten aus der Anlagebuchhaltung des Tiefbauamts ermittelt werden. Dadurch entstanden diese Mehrkosten.

**Mehrkosten****Fr. 529 836.45**

**4.2 Minderkosten**

Inkonvenienzen	Fr.	15 164.60
kein Kommentar		
Werkleitungen	Fr.	124 044.15
Die Behinderung durch Werkleitungen war weniger gross als angenommen.		
Honorare	Fr.	89 683.20
Die Honorarsumme war weniger hoch, da ein Teil der Sanierungen durch das TAB projektiert wurde.		
Diverses und Unvorhergesehenes	Fr.	226 177.15
Der Kredit wurde weniger beansprucht als angenommen.		
<b>Minderkosten</b>	<b>Fr.</b>	<b>455 069.10</b>

**4.3 Zusammenstellung Mehr- und Minderkosten**

Mehrkosten	Fr.	529 836.45
Minderkosten	Fr.	455 069.10
<b>Mehrkosten (1,78 %)</b>	<b>Fr.</b>	<b>74 767.35</b>
<b>Teuerungsabrechnung</b>	Fr.	103 293.45
<b>Minderkosten nach Abzug der Teuerung (0,68 %)</b>	<b>Fr.</b>	<b>28 526.10</b>

**5. Beiträge Dritter**

Beiträge Dritter, Hausanschlüsse	Fr.	66 003.15
<b>Total Beiträge Dritter</b>	<b>Fr.</b>	<b>66 003.15</b>

**6. Abrechnung Mehr- und Minderkosten, Beiträge Dritter (Hausanschlüsse), Teuerung**

Minderkosten nach Abzug der Teuerung	Fr.	28 526.10
Beiträge Dritter, Hausanschlüsse	Fr.	66 003.15
<b>Total Minderkosten, Beiträge Dritter</b>	<b>Fr.</b>	<b>94 529.25</b>
Berücksichtigung Teuerung		103 293.45
<b>Total Mehrkosten (0,2 %)</b>	<b>Fr.</b>	<b>8 764.20</b>

Die Teuerung wurde nicht auf die einzelnen Kostengruppen aufgeteilt sondern über alles berechnet.

**7. Nettokosten der Gemeinde**

Projektkosten gemäss Abrechnung brutto	Fr.	4 274 767.35
Beiträge Dritter (Hausanschlüsse)	Fr.	66 003.15
<b>Nettokosten der Gemeinde</b>	<b>Fr.</b>	<b>4 208 764.20</b>

## Prüfungsbericht Finanzinspektorat

Das Finanzinspektorat der Stadt Bern hat die vorliegende Kreditabrechnung geprüft. Es empfiehlt die Genehmigung der Abrechnung mit folgenden Bemerkungen:

Es wurden Rechnungen für Hausanschlüsse storniert (Fr. 1 437.35) sowie über die Laufende Rechnung (Fr. 4 321.50) verbucht.

In einem Fall wurde der Skontoabzug nicht geltend gemacht.

In zwei Fällen wurde infolge Kostenüberschreitung kein Nachtrag zum Werkvertrag erstellt.

Es fehlt eine Begründung für die Überschreitung des abgemachten Kostendachs.

Die im Vortrag vorgesehenen Eigenleistungen in der Höhe von ca. Fr. 50 000.00 wurden dem Kredit nicht belastet.

1. Juni 2011                      Der Finanzinspektor sig. i.A. Chr. Stadelmann  
    Revisor sig. P. Berner

## Antrag

- Der Stadtrat genehmigt die vom Gemeinderat vorgelegte Kreditabrechnung betreffend I8500013, Fr. 4 200 000.00, Kanalsanierungen im Länggassquartier.

Bewilligter Kredit	Fr.	4 200 000.00
Kosten nach Abzug Beiträge Dritter, netto	Fr.	4 208 764.20
Mehrkosten (0,2 %)	Fr.	8 764.20

- Der Stadtrat nimmt zur Kenntnis, dass der Gemeinderat für die teuerungsbedingten Mehrkosten gemäss Artikel 141 Absatz 1 Buchstabe c der Gemeindeordnung einen Nachkredit von Fr. 8 764.20 beschlossen hat.

Bern, 15. Juni 2011

Der Gemeinderat